

Przedpłata (za egz. nieobowiązkowe) na miesiąc czerwiec 1,30 zł.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lin.) lub jego miejsce 10 groszy.

Oredownik Powiatowy

Wychodzi w środy i soboty.

Administracja i Redakcja: DRUKARNIA — KROTOSZYN, UL. KOZMIŃSKA 2. TELEFON 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Komunikat.

Koszta tablic rejestracyjnych dla pojazdów mechanicznych.

W związku z wejściem w życie rozporządzenia ministerjalnego z dnia 15-go stycznia 1933 r. o ruchu pojazdów mechanicznych na drogach publicznych (Dz. Ust. Rz. P. nr. 9/33 poz. 55) Urząd Wojewódzki Poznański podaje do publicznej wiadomości, że stosownie do postanowień § 18 (ust. 2) tego rozporządzenia równocześnie z wydaniem tymczasowego zaświadczenia i tablic rejestracyjnych dla rejestrowanego pojazdu mechanicznego pobiera się będzie, począwszy od dnia 1-go kwietnia 1933 r., tytułem zwrotu kosztów tablic rejestracyjnych, następujące kwoty:

- 1) za każdą parę tablic rejestracyjnych samochodowych 15,— zł
- 2) za każdą parę tablic rejestracyjnych dla motocykli z wózkiem doczepnym 10,— zł
- 3) za jedną tabliczkę rejestracyjną dla motocyklu bez wózka doczepnego 6,— zł

Wymienione kwoty winne być wpłacane w jednej z Kas Skarbowych na dochód budżetu Ministerstwa Komunikacji dział IV, rozdz. 4, § 13, a odnośne pokwitowania Kasy Skarbowej na dowód wpłacenia należnych kwot załączane każdorazowo do podania o zarejestrowanie nowego, względnie ponowne zarejestrowanie wycofanego z ruchu, lub o przerejestrowanie pojazdu mechanicznego z innego Urzędu Wojewódzkiego.

Niezależnie od tego, w razie zagubienia tablic rejestracyjnych, względnie dowodu rejestracyjnego,

pobierane będą od zainteresowanych właścicieli pojazdów mechanicznych odpowiednie kwoty tytułem zwrotu kosztów unieważnienia danego numeru rejestracyjnego, a mianowicie:

- a) przy zagubieniu jednej, względnie obu tablic rejestracyjnych samochodowych 15,— zł
- b) przy zagubieniu jednej, względnie obu tablic rejestracyjnych motocyklu z wózkiem doczepnym 10,— zł
- c) przy zagubieniu jednej tabliczki rejestracyjnej motocyklu bez wózka doczepnego 6,— zł
- d) przy zagubieniu jednej, z dowodu rejestracyjnego 10,— zł

Równocześnie zaznacza się, że koszta unieważnienia i wydania duplikatu pozwolenie na prowadzenie pojazdów mechanicznych wynosić będą 10,— zł.

Kwoty te należy również wpłacać, jak wyżej podano, a odnośne pokwitowania Kasy Skarbowej załączać do wnoszonych podań.

Za Wojewodę:

(—) Inż. Zakrzewski, Dyrektor Robót Publicznych

Starostwo podaje powyższy komunikat do wiadomości.

Panowie Sołtysi i Przełożeni Obszarów Dworskich ogłoszą powyższe w gminach w sposób miejscowym zwyczajem przyjęty.

Krotoszyn, dnia 14 czerwca 1933 r.

Za Starostę powiatowego:

(—) Ratajezsk, Referendarz.

Nr. Wojsk. 15a/40/33.

Dział nieurzędowy.

Pociągi wycieczkowe na „Święto Morza“ do Gdyni.

Z Poznania wychodzą 2 pociągi wycieczkowe Orbisu na Święto Morza, na które przyjmuje litylko ORBIS zgłoszenia do dnia 23 bm., których rozkład jazdy podajemy poniżej.

- 1) Cena biletu powrotnego III. kl. wynosi 11.90 zł. a II kl. 16,30 zł.
- 2) Bilet jest ważny litylko na pociąg, którym uczestnik wyjechał do Gdyni.
- 3) Cena biletu obejmuje przejazd koleją w obie strony przy miejscach rezerwowanych, opłaty na imprezy w Gdyni, oraz bogato ilustrowany „Przewodnik po Gdyni i Wybrzeżu“ wydany przez Ligę Morską i Kolonjalną.
- 4) Uczestnicy pociągu Orbisu zobowiązani są na podstawie porozumienia Orbisu z Komisarjatem Rządu w Gdyni do zapewnienia sobie

kwater przed wyjazdem w Orbisie według kategorii zaakceptowanej przez uczestników (według niniejszego wykazu) i uregulowania kwoty za 2 noclegi przy zakupie biletu w Orbisie.

- 5) Indywidualne zgłoszenia przyjmuje Orbis w Poznaniu w swoim biurze przy Placu Wolności 9. tel. 52-18. Zapisy zbiorowe organizacji poszczególnych w Poznaniu lub na terenie Województwa zgłaszają poszczególne organizacje zbiorowe w Orbisie w Poznaniu przy uiszczeniu całkowitej kwoty w kasie Orbisu w Poznaniu. Uczestnicy mający zapewnione kwatery u krewnych w Gdyni winni przedstawić zaświadczenie, że mają zapewnione 2 noclegi w Gdyni w czasie trwania wycieczki.

6) Orbis zastrzega sobie prawo ew. zmiany w rozkładzie jazdy lub w cenie w razie zmiany zarządzeń P.K.P.

7) Orbis uprasza wszystkich zainteresowanych o jaknajwcześniejsze zgłoszenia ze względu na ograniczoną ilość osób mogących wziąć udział w pociągach wycieczkowych Orbisu.

Pociąg Orbisu „POZNAŃ I“.

wyjazd z Poznania 28. czerwca o godz. 15.10

przyjazd Gdynia 38-go czerwca o godz. 23.05

wyjazd z Gdyni 1-go lipca o godzinie 1.31

przyjazd do Poznania 1-go lipca o godz. 8.49

Pociąg Orbisu „POZNAŃ II“.

wyjazd z Poznania 1-go lipca o godz. 15.10

przyjazd Gdynia 1-go lipca o godzinie 23.05

wyjazd z Gdyni 4-go lipca o godzinie 1.31

przyjazd do Poznania 4-go lipca o godz. 8.49

Kwatery masowe: słoма zł 0.50, sienniki 0.75
sienniki w pościeli 1.75, łózko z pościeli 2.50.

Kwatery prywatne: I. kat. łózko 6.—, II. kat.
łózko 4.50, III. kat. łózko 3.—.

Kwatery pensjonaty i hotele: I. kat. pokój zł.
11.—, II. kat. 8.—, III. kat. 7.—, każde dalsze łóz-
ko 3.50.

Zostań członkiem Ligi Morskiej i Kolonjalnej.

Liga Morska i Kolonjalna — walczy o utrwa-
lenie panowania Polski nad Bałtykiem.

Liga Morska i Kolonjalna — głosi hasła wzmo-
żenia polskiej ekspansji gospodarczej i kulturalnej
poza granicami kraju.

Liga Morska i Kolonjalna — walczy o zdoby-
cie terenów pod nieskrępowaną polską ekspansją
ludzką.

Liga Morska i Kolonjalna — stara się o u-
prawienie sieci naszych wód śródlądowych.

Liga Morska i Kolonjalna — drogą wychowa-
nia wodnego młodego pokolenia pragnie wzmóc
w społeczeństwie przywiązanie do polskiego morza
i znajomość spraw morskich.

Zadaniem Ligi Morskiej i Kolonjalnej jest zor-
ganizowanie w swych szeregach jaknajszerszych
warstw polskiego społeczeństwa, aby móc w intere-
sie dobra Państwa zrealizować jaknajrychlej cele,
dla których Liga została powołana do życia.

I Słowacy kochają polskie morze.

Niezwykły objaw miłości do morza dała
waga od dwóch dni w Gdyni wycieczka Słowaków.
40 osób tej wycieczki udało się o godz. 3 nad ran-
nem na brzeg, by zaintonować prastarą pieśń
o morzu słowiańskim.

Niektórzy, tego żywiołu morskiego entuzjaści,
skrapiali sobie czoła wodą Bałtyku. Inni oświad-
czyli, że zamierzają rodziny swe na lato do Gdyni
sprowadzić.

Sztafeta kajakowa z bryłą węgla w Gdyni.

Przybyła do Gdyni w dniu 18 bm. sztafetę ka-
jakową z symboliczną bryłą węgla śląskiego po-
witały dźwięki hymnu bałtyckiego, odegranego
przez orkiestrę marynarki wojennej.

Następnie odbyła się uroczystość wręczenia tej
bryły węgla, w której to uroczystości wzięli udział:
woj. śląski dr. Grażyński, gen. Unrug, komandor
Kański, oraz wiele innych osobistości wybrzeża.

W uroczystości tej wzięły udział również olbrzy-
mie tłumy publiczności.

Jubileuszowy Zlot Poznańskiej Chorągwi Harcerek.

Harcerki Wielkopolskie obchodzą w bieżącym
roku 20-lecie swej pracy. Na prawie harcerskim
wychowały się całe pokolenia młodych Wielkopo-
lanek, zaprawiając się z zapałem do służby Bogu,
Ojczyźnie i bliźnim. Od konspiracyjnych zbiórek
tajnych zebrani czasu niewoli poprzez lata, w któ-
rych miłość kraju zadeptywała o jego oswobodze-
niu, aż do chwili obecnej, harcerki wielkopolskie
gorliwie wypełniają podjętą służbę, pracują dzielnie
na wszystkich odcinkach pracy społecznej i obywa-
telskiej, kształcą swe charaktery w pracy nad sobą.

Dla uczczenia pięknego Jubileuszu Komenda
Chorągwi organizuje Zlot Harcerek z całej Wiel-
kopolski. Jako miejsce zborne drużyn obrano po-
пулярną miejscowość wycieczkową pod Poznaniem,
Paszczykowo. Namioty obozu złotowego staną tuż
nad Wartą w pobliżu plaży i Sanatorium Czerwo-
nego Krzyża.

Komendantka Chorągwi d-hna Ratajezakowa,
hm. — objęła osobiście kierownictwo Zlotu i przy
pomocy dobranej zespołu starszyny czyni stara-
nia, by Zlot wypadł jaknajlepiej i wydał spodzie-
wane wyniki. Są nimi: życie się i poznanie wz-
ajemne harcerek z różnych środowisk, podniesienie
poziomu pracy w drużynach, udostępnienie zdoby-
wania stopni a więc udoskonalenia się.

Na Zlot przybędą ze wszystkich środowisk za-
stępny harcerek o pewnych specjalnościach i wejdą
w skład drużyn obozowniczych, gospodarczych, służ-
by bliźnim, wychowania fizycznego, artystycznej
i propagandy.

Życie obozowe będzie bardzo urozmaicone.
Przewidziany jest między innymi dzień propagandy
krajowych wyrobów przemysłowych, uroczystość
wianków na Warcie i sobótka w dzień św. Jana
Chrzeciela, ogniska z ciekawymi gawędami etc.
Sensacją Zlotu stanowić będzie kącik „elegancji“
z pralnią, prasownią a nawet własnym zakładem
fryzjerskim.

W Poznaniu utworzył się specjalny obywa-
telski komitet zlotowy pod przewodnictwem druchny
Gosienieckiej, który gorliwie zapobiega o potrzebne
na cele zlotowe fundusze. Zarówno prace tego ko-
mitetu jak i Komendy Zlotu są już w pełnym to-
ku, gdyż termin Zlotu jest bliski, wyznaczono go
mianowicie na dzień 22 czerwca br. Zlot będzie
trwał do dnia 28 czerwca br. Następnego dnia,
w dzień św. Piotra i Pawła, patronów Poznania,
uczestniczki Zlotu przybędą do Grodu Przemysława
i wezmą udział w przewidzianym „dniu harcerskim“.

Droga do wielkości Polski prowadzi przez Morze!

Poszukiwanie spadkobiercy.

Magistrat miasta Wrześni poszukuje krewnych
Józefa Truszkowskiego, który opuścił Polskę w r.
1884 w 23 roku swego życia. Był szewcem z za-
wodu. Mieszkał w Baltimore przez 48 lat i zmarł
pozostawiając spadek wartości 9000 dolarów. U-
prasza się krewnych zmarłego i wszystkich, którzy
coś wiedzą o rodzinie Józefa Truszkowskiego o po-
danie adresów i bliższych danych pod adresem bur-
mistrza Sołtysiaka we Wrześni.

Skarby które czekają jeszcze na szczęśliwych poszukiwaczy.

Świat nie zrezygnował jeszcze z wydobywania tajemniczego skarbu, zakopanego jak I.K.C. donosi przez piratów na Wyspach Kokosowych, na oceanie indyjskim, skoro każdego roku wybiera się inna ekspedycja w nadziei, że jej starania będą uwieńczone pomyślnym rezultatem. Także w roku bieżącym wybrała się na Wyspy Kokosowe ekspedycja angielska, wyposażona w najnowsze zdobycze wiedzy technicznej. Przygotowania do wyprawy były nadzwyczaj staranne i trwały bardzo długo. Organizatorzy przypuszczają, że wreszcie będą mogli wydrzeć z ziemi tajemniczy skarb piratów, wartości ponad 300 milionów złotych.

Z okazji tej wyprawy przytacza prasa angielska cały rejestr tego rodzaju wysiłków wszelakich optymistów, którzy wierzeni nadzieją zdobycia bajecznej fortuny, wydawali tysiące funtów szterlingów na najnowsze instrumenty wiertnicze. Niedawno dopiero zorganizował pewien angielski adwokat wyprawę na wyspę Trynidad, odległą o 2200 km. od środkowego wybrzeża brazylijskiego. Adwokat ów powziął ze starych dokumentów przekonanie, że na wyspie tej zakopali piraci olbrzymi skarb, zawierający złoto, srebro i klejnoty, zabowane w bogatych kościołach w Peru za panowania Hiszpanów. Wyniesienie olbrzymich maszyn wiertniczych z pokładu okrętu na skalisty brzeg wyspy było nadludzkim zadaniem. Daremnie jednak usunięto zapomocą dynamitu tysiące ton skalistego gruntu. Nigdzie nie natrafiono na ślad bajecznego skarbu.

Po pewnym czasie wyprawił się ów adwokat na czele tej samej ekspedycji na małą wyspę na południe od Madery, gdzie, jak głosiły stare dokumenty, załoga korsarskiego okrętu zakopała w r. 1804 — 400 tysięcy funtów w złocie. Szukano długo i przekopano niemal całą wyspę, lecz i tym razem bez najjuźniejszego wyniku.

Na Filipinach pracuje po dziś dzień ekspedycja amerykańskich żołnierzy nad wydobyciem skarbu, zakopanego ponoć przed 160 laty przez chińskiego miljoniera, gdy Anglicy oblegali Manilę. W skład tego skarbu wchodzi podobno najpiękniejsza kolja perła na świecie.

Z równym norem poszukują najlepsi nurkowie amerykańscy legendarnego skarbu na jednej z małych wysepki opodal zachodniego wybrzeża Stanów Zjednoczonych, zakopanego tam przez słynnego pirata Sir Henry Morgana. Olbrzymie ilości złota leżą ukryte — jak głosi fama — w jaskini, do której wejście za czasów Morgana znajdowało się nad poziomem wody. Obecnie morze jest w tym miejscu głębokie na 30 metrów. Natomiast w pobliżu kanału Panamskiego mają leżeć ukryte w ziemi skrzynie ze srebrem, które angielski bohater morski Sir Francois Drake odebrał podczas bitwy fłocie hiszpańskiej.

Także Kanada słynie za skarbu bajecznej wartości, który według brzmienia starych kronik zakopany jest w pobliżu małego kościółka katolickiego nad rzeką St. Charles. Gdy w r. 1758 oblegali Francuzi wodza angielskiego gen. Montcalma, rozkazał on kolonistom zapakować pieniądze i biżuterję własną oraz kościelną do skórzanych worków i przetransportować z prądem rzeki do dzisiejszej Kanady w pobliżu kościoła St. Charles. Przed kilku laty znalazł jakiś Francuz pozostałości dokument, ukryty w kominku jego domu, oznaczający dokładnie miejsce odkrycia skarbu. Idąc z temi

wskazówkami, poszukiwał długo owego złota i klejnotów, lecz bez wyniku, gdyż liczne miasteczka graniczne o których była mowa w dokumencie, uległy do tego czasu przesunięciu na inne miejsca.

Często przypadek naprowadza na ślad majątków, o których nikomu nie było wiadome. Przed kilkoma tygodniami wydarzyła się rzecz następująca: Pewna amerykańska artystka filmowa, biorąca udział w podwodnym filmie, opuściła się na dno morza. Nagle zauważyła mosiężną rączkę skrzyni, wystającą z piasku dna. Natychmiast zawiadomiła o swym odkryciu kierownika ekspedycji filmowej, który wysłał małą łódź podwodną w głąb morza. Udało się wydobyć skrzynię, w której zdumieni aktorzy znaleźli ogromną ilość złotych monet hiszpańskich z r. 1790.

Podczas zwiedzania ruin podziemnej kaplicy w Meksyku znalazł przed dwoma laty pewien Amerykanin trzy worki złota z XVII wieku i 10 wielkich skrzyń, napełnionych srebrem. Inny szczęśliwiec, tym razem czerwonoskóry, natrafił w r. 1912 na skrzynię, zakopaną w dziewięciu lesie w Boliwji, wypełnioną drogocennymi klejnotami wartości pół miliona dolarów.

KTO MA MORZE

TEGO NIKT NIE ZMOŻE!

Kronika miejscowa.

— Zebranie. Plenarne zebranie Narodowego Chrześcijańskiego Rzemiosła odbędzie się dnia 23 b. m. w Hotelu pod Białym Orłem o godz. 8-mej wieczorem.

— Sąd doraźny. W piątek, dnia 23 bm. o godz. 9 tej odbędzie się w Ostrowie przed Sądem Okręgowym sąd doraźny nad mordercą Ramięgą Walentym z Rzemiszowa, który we wtorek, 13 bm. w skrytobójczy sposób zgładził ze świata śp. Tadeusza Arendta.

— Hufiec Żeński w Krotoszynie wysyła na Złot, 18 harcerek w 3 zastępach, które obraly sobie jako specjalność propagandę, wych. fizyczne i gospodarstwo. Harcerki masze jadą na Złot w Puszczykowie pod kierownictwem druhen zastępowych za pieniądze zdobyte własną pracą, inne znowu wysłała Koło Rodzicielskie przy tutejszym gimnazjum.

— Stróże nocni. W ostatniej notatce kroniki policyjnej pisaliśmy o okradzeniu gablotki pana Tykocińskiego przy czym zapytaliśmy się, gdzie są stróże nocni, którzy będą zapłaceni. Na to skromne zapytanie zgłosił się stróż nocny Bakowski Antoni i oświadcza, że w Rynku ma tylko od 3 kupców po stronie zachodniej, polecone pilnowania ich mienia. Ponieważ wynagrodzenie jest minimalne (bo trudno ażeby trzech kupców miało dać całkowite utrzymanie człowiekowi z rodziną) pilnuje on jeszcze domów w innych ulicach, jednakże krótko po wypadku był pierwszy na miejscu i zaalarmował policję. Ze względu na ogólne bezpieczeństwo, możeby jednakże wszyscy kupcy z Rynku złączyli się i opłacili stróża, ażeby nie był zmuszony pilnowania domów w innych ulicach. Wydatek minimalny, lecz zato spokojna noc.

— Pożar. W dniu wczorajszym około godz. 21,15 wybuchł pożar w zabudowaniach p. Biegańskiego w Rynku, gdzie spaliło się zabudowanie

dawn. fabryki cygar służące obecnie za szatnię f-y Korzecki, pralnię i śpichrz. Spalił się doszczętnie dach ze śpichrzem zawierającym słomę, sietzkę i siano. Poszkodowani byli ubezpieczeni. Przyczyny pożaru nie ustalono narazie, lecz należy przypisać prawdopodobnie wadliwej budowie komina.

— Kronika policyjna. W dniu 17 bm. skradziono u Reszkego Maksymiljana w Tomnicach 10 królików lecz złodzieje nie długo cieszyli się zdobyczą gdyż policja łup odebrała i to Jankowskiemu Marcelemu i Dopierale Władysławowi. Również do Jędrkowiaka Jakóba w Kobiernie zakradli się złodzieje za pomocą drabiny i wynieśli mąki pszennej i żytniej. Policja jest już na tropie sprawców. Pozatem do wdowy Stiebritzowej w Konarzewie już po raz trzeci wtargnęli złodzieje i skradli 20 kur i 2 koguty, a do gosp. Kalaka Józefa w Tomnicach zawitali złodzieje koniecznie w osobie Gruceli i Parezyńskiego lecz nie powiodło

im się, gdyż policja ich przychwyciła. Natomiast z niedzieli na poniedziałek odwiedzili złodzieje gospodarza Rybę Stanisława w Osuszy i wynieśli świnie wagi około 60 kg. We wszystkich wypadkach prowadzi policja dochodzenie.

MAMY MORZE

ZDOBYWAJMY OCEANY!

— Włamanie. W dniu 17 bm. o godz. 10 do południa dokonano zuchwałego włamania do Kaspzakowej Agnieszki w Chruszczynie pow. Ostrów gdzie wyniesiono niespostrzeżenie 7 powłok, 2 chustki tureckie, 8 sznurów prawdziwych korali, 730,— zł. gotówka, 1500,— zł. weksłami, książkę oszczędnościową na 130,— zł. i 400,— mk. Dochodzenia w toku. Poco trzymać pieniądze w domu?

JAK DLA PANI, TAK DLA PANA

KAPELUSZE

najnowsze modele oraz wszelkie dodatki do stroju.

Płaszcz - Suknie - Bluzki - Ubrania - Spodnie - Swetry.

od skromnych do najwykwintniejszych — po najściślejszej kalkulowanych cenach.

BAZAR W. TYKOCINSKI KROTOSZYN
Rynek 27 Tel. 36

Wobec dochodzących mnie posłuchów,
oświadczam, że

kupuję książki litylko prywatnej i osobistej własności

a nie pochodzących z biblj. gimnazjalnej

W Piłka

Księgarnia Polska.

ZAGINEŁY papiery wojskowe na
nazwisko Kaczmarek Wojciech z
Targoszyce pow. Krotoszyn.

Zgłoszenia do Redakcji Krot. Oredownika Powiatow.

Ostrzeżenie.

Ostrzegam wszystkich, że za długi mego męża
Walentego Matysiaka z Krotoszyzna Koźmińska 2
nieodpowiadam.

Nie wolno też od niego kupować jakichkolwiek
przedmiotów, gdyż ci będą pociągnięci do odpowiedzialności.

Stanisława Matysiakowa
Rawicz, Królowej Jadwigi 22.

Magiel domowa walkowa na sprężynach do-
brze utrzymana — oraz
biurko dziecięce dla uczni szkolnych korzystnie
na sprzedaż. Zgłoszenia Staszica 7.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KROTOSZYNA

w Krotoszynie. — Instytucja pupilarno-pewna.

Telefon 7

Rok założenia 1947.

Telefon 7

PRZYJMUJE wkłady oszczędnościowe począwszy od 1,— zł., UDZIELA pożyczek na
weksle i pod zastaw papierów wartościowych. — OTWIERA rachunki bieżące i dyskontuje weksle. — ZAŁATWIA wszelkie przekazy krajowe i zagraniczne. —
PRZYJMUJE weksle i inne dokumenty do inkasa.

Za wkłady i odsetki odpowiada gmina miasta Krotoszyzna całym swym majątkiem
wynoszącym ca 8 milionów złotych.